3

 ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе

г. Верхняя Салда                                                                                 27 декабря 2017 года

Председатель – Савченко М.В, глава Верхнесалдинского городского округа.
Секретарь – Калигина Л.В., главный специалист по кадрам администрации
городского округа.

Члены комиссии:
Вербах Е.С. – заместитель главы администрации по управлению социальной сферой городского округа,
Полковенкова С.В. –  заместитель главы администрации - начальник Финансового управления администрации городского округа;
Заболотская Н.М.. – председатель Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа;
Балакина Н.С. – управляющий делами администрации Верхнесалдинского городского округа;
Золотарев А.Е. – начальник Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа;
Бурасова И.Ю. – директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14;
Федосеев В.М.- редактор газеты «Орбита+ТВ»;
Кабенин В.В. – директор некоммерческого партнерства по защите граждан и предпринимателей г.Верхняя Салда «Титановый град».
Присутствовали:
- Голованова А.А. – и.о. начальника юридического отдела;
- Егорова Т.А. –директор МКУ «Служба субсидий»;
- Маслова А.Б. – директор МУП «ЦРУ № 42»;

Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дне не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
         1. Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
Докладчик: председатель Счетной палаты Заболотская Наталья Михайловна.
         2. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа за период июль-декабрь 2017 года.
Докладчик: заместитель главы администрации- начальник финансового управления Полковенкова Светлана Васильевна.
         3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: и.о. начальника юридического отдела Голованова Алина Антоновна.
         4. Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции в соответствии с ФЗ от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Анализ плана мероприятий по противодействию коррупции в организациях.
Докладчики:
-  директор МУП «Центральная районная аптека № 42» Маслова Алена Борисовна;
- директор МКУ «Служба субсидий» Егорова Татьяна Александровна.
         5. Рассмотрение предложений и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе на 2018 год.
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации Калигина Л.В.

Слушали:
1. Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
           Докладчик: Председатель Счетной палаты Заболотская Н.М.
Комиссия решила:
1.Доклад Председателя Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа Заболотской Н.М. принять к сведению.
2. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа за период июль-декабрь 2017 года.
         Докладчик: заместитель главы администрации – начальник финансового управления Полковенкова С.В.
Комиссия решила:
2.1.Принять к сведению информацию заместителя главы администрации-начальника финансового управления Полковенковой С.В.
3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: и.о. начальника юридического отдела Голованова А.А.
Комиссия решила:
   3.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника юридического отдела администрации Головановой А.А.
   3.2.  Начальнику юридического отдела  :
1) продолжить проведение мониторинга правоприменительной практики и выявление причин и обстоятельств допущенных нарушений законодательства Российской Федерации, обобщение результатов вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, подведомственных организаций и их должностных лиц.
      Срок – ежеквартально
  4.  Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции в соответствии с ФЗ от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Анализ плана мероприятий по противодействию коррупции в организациях.
 Докладчики:
- директор МУП «Центральная районная аптека № 42» Маслова А.Б.;
- директор МКУ «Служба субсидий» Егорова Т.А.
[bookmark: _GoBack]Комиссия решила:
 4.1. Информацию директора МУП «ЦРА № 42» Масловой А.Б. и директора МКУ «Служба субсидий» Егоровой Т.А. принять к сведению.
4.2. Руководителям предприятий и учреждений продолжить работу в данном направлении.
4.3.Предложить руководителям муниципальных учреждений и предприятий организовать в 2018 году обучение работников, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений в форме повышения квалификации по специализированным образовательным программам в сфере противодействия коррупции в срок до 01.12.2018 года.
5.Рассмотрение предложений и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе на 2018 год.
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации Калигина Л.В.
Доведен до всех членов комиссии проект плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2018 год, ранее в документообороте 1С проект был разослан.
Комиссия решила:
5.1.Предварительно одобрить проект плана работы Комиссии на 2018 год.
5.2.Установить срок подачи предложений для внесения изменений в вышеуказанный план до 29 декабря 2017 года.
5.3.Секретарю комиссии с учетом поступивших предложений и замечаний доработать план и представить на утверждение Председателю 29.12.2017 года.

Председатель комиссии:                                                                              М.В. Савченко
Секретарь комиссии :                                                                                   Л.В. Калигина